
KOMPETENT FÜR SIE VOR ORT
TECHNISCHE BERATUNG DES LVR-INKLUSIONSAMTES

Michael Henkel
Teamleitung
Tel	 0221 809-4231
Mail	 michael.henkel@lvr.de

Norbert Poqué
Technischer Berater

Tel	 0221 809-4265
Mail	 norbert.poque@lvr.de

Dr. Friederike Orendi
Technische Beraterin
Tel	 0221 809-4295
Mail	 friederike.orendi@lvr.de

Wolfgang Fischbach
Technischer Berater

Tel	 0221 809-4294
Mail	wolfgang.fischbach@lvr.de

Delphine Badaru
Technische Beraterin

Tel	 0221 809-5322

Mail	 delphine.badaru@lvr.de

Oliver Carouge
Technischer Berater
Tel	 0221 809-5389
Mail	 oliver.carouge@lvr.de

Sabine Stange

Technische Beraterin
Tel	 0221 809-4297
Mail	� sabine.stange@lvr.de

Cathleen Ebbinghaus
Technische Beraterin
Tel	 0221 809-7586
Mail	 cathleen.ebbinghaus@lvr.de

Marco Wilmsen
Technischer Berater

Tel	 0221 809-4246
Mail	 marco.wilmsen@lvr.de

Susann Straßenburg
Technische Beraterin
Tel	 0221 809-7683
Mail	 susann.strassenburg@lvr.de

Volker Boeckenbrink 
Abteilungsleitung
Tel	 0221 809-5320
Mail	 volker.boeckenbrink@lvr.de

Service-Telefon
0221 809-4431

Service-E-Mail
tbd.inklusionsamt@lvr.de

mailto://michael.henkel@lvr.de
mailto://norbert.poque@lvr.de
mailto://friederike.orendi@lvr.de
mailto://carsten.brausch@lvr.de
mailto://oliver.carouge@lvr.de
mailto://sabine.stange@lvr.de
mailto://cathleen.ebbinghaus@lvr.de
mailto://marco.wilmsen@lvr.de
mailto://susann.strassenburg@lvr.de
mailto://michael.henkel@lvr.de


LVR
Inklusionsamt

Wir wollen für Sie erreichen: 

•	 �Selbstständiges Arbeiten und nachhaltige  
Arbeitsplätze für Menschen mit Behinderungen 

•	 �Einsatz von passgenauen behinderungs
kompensierenden Technologien

•	 �Betriebswirtschaftlich sinnvolle und  
angemessene Lösungen 

Sprechen Sie uns an. 

Der Technische Beratungsdienst des LVR-Inklusionsamtes  
unterstützt in allen Fragen zur Beschäftigung von Menschen  
mit Behinderungen:

•	 Technische Arbeitshilfen
•	 Ergonomische Gestaltung
•	 Sicherheit und Gesundheit bei der Arbeit 
•	 Barrierefreie Arbeitsgestaltung
•	 Arbeitsorganisation

TECHNISCHE BERATUNG FÜR INKLUSION 
PARTNER*INNEN FÜR BETRIEBE 
KOMPETENT UND VOR ORT 


